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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo testování přístroje GeoSLAM ZEB-REVO RT a to

z důvodu posouzení kvality prací s ručním laserovým skenerem. V této práci jsou popsány

zásady měření doporučené výrobcem a jak bylo postupováno při jejich ověření. Popisuje

přípravné práce, průběh skenování lokalit a kancelářské zpracování. Výstupem této práce

jsou informace o přesnosti přístroje, zásady, které se musí při měření dodržovat a další rady

a tipy. Tabulky oprav kulových terčů, obrázky oprav mračen bodů a výpočetní protokoly.

Klíčová slova

Laserové skenování, ruční skener, statický skener, kulové terče, mračno bodů

Abstract

The purpose of the diploma thesis was testing of GeoSLAM ZEB-REVO RT. Due of

the assessment of the quality of work with a handheld laser scanner. This diploma thesis

describes the principles of measurement recommended by the manufacturer and how to

proceed in their verification. Describes preparatory work, site scanning process and office

processing. The output of this work is information about the accuracy of the device, the

principles that must be followed during measuring and other advice and tips. Spherical target

repair tables, pictures of point cloud repairs and computational protocols.
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Laser scanning, handheld scanner, static scanner, spherical targets, point cloud
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1 Úvod

Tématem diplomové práce je testování laserového ručního skenu od firmy Geoslam,

konkrétně skeneru GeoSLAM ZEB-REVO RT.

Používání ručního skeneru je prozatím pro spoustu měřičů úplně novou věcí a výrobci

při koupi skeneru dávají kupujícímu různá doporučení, týkající se dodržování celé řady

postupů a praktik, aby měření s přístrojem dosahovalo garantovaných výsledků. Například

jak rychle má měřič postupovat, jak blízko má chodit u stěn a podobně.

Většina geodetů si myslí, že měření ručním skenerem není praktické. Domnívají se, že

přesnost měření je výrazně nižší, než u statických skenerů. Ale vyskytuje se i otázka, zdali

ruční skener neušetří čas. Jelikož se nemusí rozmýšlet stanoviska, aby bylo naskenováno vše

potřebné a po každém měření stroj přenášet a urovnávat. Testování této diplomové práce

zjišťuje, jak by měl měřič v průběhu skenování postupovat, aby dosáhl co nejlepších

výsledků a jaké hodnoty přesnosti lze dosáhnout.

Měřické práce probíhaly se dvěma přístroji. Prvním byl testovaný přístroj GeoSLAM

ZEB-REVO RT a druhým byl statický skener Leica ScanStation P40. Měření druhým

skenerem bylo použito jako kontrolní metoda. Při testování byly zkoumány doporučené

postupy od výrobce a doplňovány o vlastní postřehy a rady.

Tato práce sestává z několika částí. Nejprve uvádí informace o použitých přístrojích a

lokalitách, vybraných pro testování. Dále ukazuje jak bylo testování prováděno a zpracováno

a nakonec uvádí výsledky a diskuzi o testovaném přístroji a jeho využití.
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2 GeoSLAM ZEB-REVO RT

2.1 Popis přístroje

GeoSLAM ZEB-REVO RT (obr. 1) je kinematický

ruční skener od firmy Geoslam, který provádí skenování

v reálném čase.

Předpona geo udává, že se jedná o přístroj, který sbírá

geodetická data. SLAM je zkratka Simultaneous

Localization And Mapping, která znamená, že přístroj určuje

svoji polohu a mapuje ve stejný čas. ZEB - REVO je

označení přístroje a RT je zkratka pro Real-time (reálný čas).

[1]

Krom výhody skenování v realném čase a možnosti pohybu se skenerem je dobré, že

už v průběhu skenování lze na propojeném přístroji (nejčastěji tablet) rovnou sledovat

měřená data. Ta obsahují náhled odchozené trajektorie a směru, názvu měřeného skenu nebo

diodu upozorňující na kvalitu měření (obr. 2).

Obrázek 2 - ukázka displeje připojeného přístroje při skenování

Přístroj je složen z otáčecí skenovací hlavice, úchopového madla a těla, spojující

hlavici a madlo, na které lze například přidat zařízení na zobrazování dat, či kameru pro

videozáznam ze skenování a pro přiřazení RGB barev mračnu bodů při postprocessingu (k

Obrázek 1- přístroj GeoSLAM

ZEB-REVO RT [2]
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účelům této diplomové práce této možnosti nebylo využito). Technické parametry přístroje

jsou uvedeny v tabulce č: 1.

Tabulka 1 - technické parametry skeneru Geoslam ZEB-REVO RT

GeoSLAM ZEB-REVO RT

zorné pole 360° (horizontální) x 290° (vertikální)

maximální dosah 30 m

rychlost skenování 43200 bodů/s, 100 linií/s

rozlišení 0,625° horizontálně, 1,8° vertikálně

rychlost otáčení 0,5 Hz

teplota pro měření 10°C – 30°C

relativní přesnost 1 – 3 cm

absolutní přesnost 3 – 30 cm

2.2 Princip přístroje

Základní použitý algoritmus je uveden už přímo v názvu přístroje. Jedná se o

algoritmus SLAM.

Přístroj měří postupně nová a nová mračna, která páruje na sebe díky překrytu. A to

tak, že při porovnávání dvou mračen na každém mračnu najde klíčové (výrazné) body a mezi

dvojicí shodných klíčových bodů vytváří prostorovou vazbu. Díky této prostorové vazbě

mračna spojuje na sebe. [2, 3]

2.3 Použití přístroje

Aby SLAM algoritmus fungoval co nejlépe, je potřeba, aby mezi mračny existoval

dostatečný překryt. Díky tomu bude k dispozici dostatek klíčových bodů pro správné

fungování algoritmu. Výrobce přístroje uvádí několik zásad, jak toho dosáhnout.

Obecným doporučením je nejprve objekt na měření připravit. Celý objekt ideálně

projít, rozmyslet si cestu, kterou měřič půjde. Pootvírat všechny dveře v objektu, aby se

vyhnul hýbajícím se objektům při skenování. Pokud se jedná o rušnou lokalitu, kde se

pohybují chodci nebo jezdí auta, je dobré po dobu měření oblast uzavřít, aby se počet
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hýbajících se objektů eliminoval na minimum. Také je dobré zakrýt všechna okna a

především zrcadla (křídový sprej, zakrývací folie, žaluzie, závěsy…), aby se snížil šum

bodů.

První zásadou je vytváření takzvaných „smyček“. Smyčku při měření vytvoříme tak,

že se změří stejné místo dvakrát s časovým odstupem v průběhu jednoho skenování, ale

nevrací se na identické místo stejnou cestou. Pro lepší přesnost skenování je dobré vytvořit

v rámci jednoho měření více smyček. Aby smyčka fungovala co nejlépe, je potřeba se na

dané totožné místo vrátit jinou cestou (nevracet se zpět stejnou cestou). Obecně platí, že čím

více smyček v měření, tím lépe. Aby byla vždy dodržena minimálně jedna smyčka, musí se

začínat a končit skenování na stejném místě.

Druhou zásadou je přizpůsobení rychlosti chůze měřiče. Není vhodné chodit příliš

rychle, ale ani velmi pomalu (výjimkou jsou malá místa jako např. průchod dveřmi, komora

pod schody, spižírna apod.). Při rychlé chůzi je riziko naskenování menšího množství bodů

s malým překrytem mezi mračny. To by mohlo mít za následek málo klíčových bodů pro

SLAM algoritmus a mračna by na sebe nemusela být správně navázaná. Při pomalé chůzi se

u větších objektů může stát, že velikost výsledných dat bude nepřiměřeně veliká. Ideální

rychlost je přibližně naskenování 15 m za 1 minutu. Výrobce zároveň doporučuje, aby doba

měření jednoho skenu netrvala déle, než třicet minut. Dobu skenování lze při měření sledovat

na připojeném zařízení ke skenovacímu přístroji.

Třetí zásadou je vyvarovat se měření v těsné blízkosti stěn a stropů. Když nebude tato

zásada dodržena, vznikne riziko, že se skeny na sebe napojí v průběhu měření špatně.

Důvodem je, že skenovaná oblast je velmi malá, protože je blízko skeneru. Zároveň není

vhodné měřit ve velké vzdálenosti. Výrobce sice garantuje maximální dosah 30m, ale

doporučuje držet se maximálně 15 m od skenované oblasti. Při dodržení této zásady bude

hustota bodů dostatečná pro ideální počet klíčových bodů na objektu.
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Čtvrtou zásadou je zabránit „ztracení“ přístroje při průchodu úzkým prostředím nebo

při změně prostředí v průběhu měření. Je potřeba dbát na to, aby přístroj při průchodu

takovým místem byl neustále směřován na známé prostředí. U průchodu dveřmi to znamená,


[…]


došlo ke kvalitnějšímu určení kulových terčů.

Čtvrtý závěr se týká doporučeného odstupu od měřeného objektu. Pokud jste příliš

blízko stěny, přístroj se snadno „ztratí“ – bude svítit červená kontrolka na displeji (to se stalo
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u prvního měření přednáškovky), a pak riskujete špatné měření. Doporučení je, pokud jdete

úzkou chodbou, držte se co nejvíce uprostřed, aby z každé strany bylo co nejvíce prostoru.

To samé platí i u místností, nedržte se příliš blízko stěn, pokud to jde, dodržujte doporučenou

vzdálenost od výrobce. Jeli přístroj velmi blízko stěně, snadno ztratí pojem o klíčových

bodech, jelikož se snímá malá plocha, kde mohou chybět výrazné body. Pokud měříte ve

velkých místnostech, jako je přednášková učebna či haly, není dobré držet se zase příliš

daleko. To má stejný efekt, jako kdybyste se drželi blízko u stěny.

Dále jsou uvedeny rady a typy vypozorované v průběhu celého vytváření této práce.

První rada je držte se od objektu do tří až pěti metrů u menších objektů a deset až

patnáct metrů u velkých objektů jako jsou haly a podobně.

Druhá rada je, aby byla dodržena zásada vyvarování se hladkých míst a hýbajících se

objektů. Jak můžeme vidět na výsledných hodnotách například z měření fasády.

Třetí rada se týká množství počtu skenů daného objektu. Je vhodné, než mít několik

malých skenů, které při zpracování transformujete na sebe, mít i jeden velký sken, který

pojímá co největší část objektu najednou. Kolikrát při malých skenech není tak velký

překryt, jako když skenerem projdete celou lokalitu na jedno měření. Je ale potřeba dbát na

dodržování třicetiminutového měření. Pro účely diplomové práce sice žádné měření

neprobíhalo tak dlouho, maximální doba měření byla dvacet minut, a to u mezipatra, ale je

dobré třiceti minutový rozsah dodržovat. Čím více nachodíte, tím více dat se musí na sebe

transformovat a tím zvětšujete nejen velikost souboru, ale i riziko, že v průběhu měření se

skener „ztratí“ a měření bude znehodnoceno. Během 30ti minut přibližně naskenujete až

1 km2, ale velmi záleží na členitosti prostoru a dodržování zásad měření.

Čtvrtá rada vychází z toho, že se jedná o ruční skener. Jako volně pohyblivý skener

není nijak horizontován, v průběhu skenování je různě nakláněn a „volně plave v prostoru“.

Z toho důvodu, rozmístění kulových terčů musí být takové, aby zajistilo stabilitu ve všech
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osách. Ideálně rozmístit tak, aby se kulové terče nacházeli rovnoměrně po celé lokalitě

alespoň ve tvaru písmene „L“. Použití většího množství kulových terčů zvyšuje výslednou

přesnost transformace, protože pokud nějaký kulový terč naskenujete vícekrát, vytváří se ve

skenu spíše ovál, než koule. Proto je důležité mít terčů více, aby se případně velké ovály

z měření úplně vypustily.

Celkově lze říci, že nejlépe přístroj geoslam funguje ve vnitřních prostorách, které mají

téměř čtvercový (většinou obdélník s nevýrazným rozdílem délky stěn) tvar. Opravy vychází

daleko lépe, než v dlouhých chodbách či venkovních prostorech. Pokud je potřeba

s přístrojem skenovat taková místa, je třeba více dbát na dodržování zásad měření. Měření

s přístrojem geoslam je časově rychlejší, než měření se statickým skenerem P40. Měření je

rychlejší o to více, čím více roste počet stanovisek statického skeneru.

Obecně skener geoslam funguje nejlépe při skenování interiérů, kde nevyžadujeme

přesnost do 1 cm. Pokud chceme vyšší přesnost, je dobré využít možnost skenování

statickým skenerem. Avšak prostory, kde by statický skener měl moc stanovisek nebo by

v takových místech nebylo možné danou část objektu rozumně zaměřit, v takových

prostorech lze s přístrojem geoslam měřit dobře a rychle. Je tedy užitečné přístroj geoslam

kombinovat se statickými skenery. Používat ho při doměřování některých částí objektů, které

by při měření statickým skenerem nemusely být zaměřeny.
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8 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo otestovat přístroj GeoSLAM ZEB-REVO RT od

firmy geoslam, při měření v terénu na různých lokalitách.

Nejprve byla v terénu naměřená testovaná data přístrojem geoslam a data skenerem

P40, která sloužila jako kontrolní data. Vždy bylo měřeno na pěti lokalitách a každá lokalita

byla měřena třikrát. Při zpracování diplomové práce byly zaznamenány nejrůznější projevy

skeneru geoslam, ze kterých byly sestaveny rady uvedené v diskuzi, jak by mělo měření

s přístrojem geoslam probíhat, aby bylo dosaženo co nejlepších výsledků.

Zaměřená mračna byla zpracována a natransformována na sebe tak, že vzniklo

dvaadvacet sad mračen bodů, kdy v každé sadě bylo jedno mračno bodů ze skeneru geoslam

a jedno mračno z přístroje P40. Mračno bodů z přístroje P40 bylo použito jako kontrolní a

bylo považováno za bezchybné. Na každé sadě byla provedena analýza oprav identických

bodů a analýza lokálních deformací mračen bodů. Získané výsledky potvrdily přesnost

uváděnou výrobcem při dodržování doporučených zásad měření s přístrojem geoslam.

Tato práce byla předána společnosti Hrdlička spol. s.r.o..
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Seznam použitých zkratek

ČVUT – České vysoké učení technické

SLAM – Simultaneous Localization And Mapping

RT – Real-time

RMS – root mean square

MNČ – metoda nejmenších čtverců
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