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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Testování přístroje GeoSLAM ZEB-REVO RT
Jméno autora: Bc. Jana Špererová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Křemen, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomantka splnila zadání, otestovala přístroj GeoSLAM ZEB-REVO RT a zpracovala požadované výstupy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Téma diplomové práce si diplomantka aktivně sama vyhledala. Při měření a zpracování byla aktivní. Postup práce se mnou
pravidelně konzultovala a na připomínky aktivně reagovala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomantka prokázala při tvorbě své závěrečné práce schopnost využít znalosti získané dosavadním studiem a z odborné
literatury a aplikovat je na problematiku zpracovávaného tématu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je na dobré formální a jazykové úrovni. Její rozsah odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vzhledem ke zvolenému tématu je výběr zdrojů odpovídající. Neshledal jsem porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Studentka si téma závěrečné práce sama aktivně vyhledala. Při zpracování prokázala samostatnost, měřickou způsobilost a
trpělivost a pečlivost při vyhodnocování výsledků. Práce je výzkumného charakteru. Jejím hlavním cílem je otestovat přístroj
GeoSLAM ZEB-REVO RT. Pro toto testování musela diplomantka navrhnout své, zcela původní postupy. Při testování
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s přístrojem měřila a sama zpracovala a zhodnotila dosažené výsledky. Hlavní přínos práce spatřuji v navržení procedury
testování, samotném otestování přístroje a podrobném shrnutí nutných podmínek a požadavků, které je potřeba splnit,
pokud má být s přístrojem dosaženo kvalitních výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomantka Jana Špererová během zpracování své práce prokázala schopnost samostatného přístupu k řešené
problematice. Předložená práce plně odpovídá požadavkům na zpracování diplomové práce a požadavkům
kladeným v zadání. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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